Moulucius idem appareat; ac insuper nullius cæterorum episcoporum, sicut Moulucii, tot testibus iniquitatem comprobata, jureque fuisse assertam. Ex iis deinde quæ egit et a nobis suo loco dicenda erunt, facile quis existimare poterit, an rejectis Francisci Belcarii, Pequillo, Scipionis Dupleixis, Spondani, Bullengerii, Hieronymi Catenæ, et Gabutii narrationibus, Sammarthanorum, qui cujusdam Columbi Apologeticæ Dissertationi tantum innituntur, sententia potius sequenda sit.

Septem fuisse Galliæ episcopos a Pio damnatos, scribit Gabutius<sup>1</sup>: ex quibus Uticensem, Valentinum, Carnotensem, Oloronensem et Lascurensensem notat, duorum autem nomina silentio legit. Totidem extitisse juridica, quam protulimus, Pio facta, et ex Actis publicis confecta, relatio testatur. In sex tamen dumtaxat episcopos, ab eodem Pontifice expresse prolatam damnationis sententiam ideo credimus, quod Antonius Caracciolus, non modo cum cæteris, ex Pii IV sententia, pastoralis omni munere deturbatus esset, sed temporali etiam potestate, ab urbe cui præfuerat, ob immania scelera ejectus jam fuisset; ex qua in Castri-novi paternæ hereditatis oppidulum se receperat, omni honore, dignitate ac auctoritate exutus, ubi tunc erat ac si non esset. Quapropter, cum vel profano exemplo, vel viperea doctrina, ut alii, quos memoravimus, nisi sibi, ulterius nocere posset: salius ab illius damnatione, utpote qui damnationis jam pœnas subierat, temperare Pius judicavit; ne, videlicet, in mortuum propemodum sævire videretur. Haud diu autem revera vixit; nam (Thuano tesle) in eo quem diximus oppido, anno MDLXIX, infelicem animam Deo et hominibus execrabilis emisit.

428. *Gratianopolitanum episcopum erga hæreticos procliviorum graviter perstringit Pontifex.* — Repertos quoque alios in Gallia præsules, qui eodem morbo laborarent, in quos nihilominus Pontifex jure non egit, innuere videtur, in Gallia purpurata, Petrus Frizon<sup>2</sup>. Apostolicis tamen eos increpationibus ac monitis perstringere non prætermisisse, ostendunt, quæ ad Gratianopolitanum episcopum, ob nonnulla, quæ in illius civitate, ipso annuente, agebantur, in hunc modum scripsit<sup>3</sup>:

« Venerabili fratri, Francisco, episcopo Gratianopolitano.

#### PIUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non sine magna animi molestia, cogno-

<sup>1</sup> Gall. Christian. tom 1. Episc. Aquen. pag. 195 et seq. — <sup>2</sup> Ibid. ut sup. pag. 616. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 493 num. 101. — <sup>4</sup> Ibid. tom. 2. Episc. Utcen. pag. 1148 num. 53. — <sup>5</sup> Tom. eodem pag. 833 n. 38. — <sup>6</sup> Tom. eodem pag. 1120 n. 69.